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حافظ
می بیاور که ننازد به گل باغ جهان
هر که غارت‌گری باد خزانی دانست

د‌عای روزچهاردهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
مَّ لا تؤُاخذْني فيه بالعَْثَراتِ وَاقَلنْي فيه مِنَ الخْطَايا و  الَلّهُِ
تكَِ يا  الهَْفَواتِ وَ لا تجَْعَلنْي فيه غَرَضاً للبَْلايا والْفات بعزَّ

المُسْلمينَ. عزَّ

به‌نام خداوند بخشاينده مهربان
اي خدا در اين روز مرا به لغزش‌هايم مؤاخذه مفرما و عذر خبط 
و خطاهايم بپذير و مرا هدف تيرها و آفت‌هاي عالم قرار مده به 

حق عزت و جلالت اي عزت‌بخش اهل اسلام.

تهران مصور

جعبه جادویی تهران قدیم

سال ۱۲۷۸ مظفرالدین‌شاه قاجار، جعبه 
جادویی »شهر فرنگ« را از پاریس به 
تهران آورد و به دربار برد. شهر فرنگ، ؛ 
شهر کوچکی بود که می‌توانستید از دریچه 
قوطی استوانه‌ای‌شکلی، عجایب ایران و سایر 
سرزمین‌های دور و نزدیک را در آن تماشا 
کنید. آوازه جعبه شهرفرنگ در تهران پیچید و 
استادان ایرانی هم نمونه‌هایی از آن را ساختند. 
از آن زمان یکی از شغل‌ها، گرداندن شهر 
فرنگ در کوی و برزن‌ بود. صاحب شهر فرنگ 
»شهر فرنگی« نامیده می‌شد. شهر فرنگی 
معمولا عکس‌های زیبای رنگی یا سیاه‌سفید از 
شهرهای اروپا، عجایب جهان و نیز حیوانات را از 
مجله‌های خارجی درمی‌آورد و آنها را به‌صورت 
طومار بلندی به هم می‌چسباند و برای نمایش 

آماده می‌کرد.

 شهر فرنگ؛ 
 شهر کوچکی 

بود که 
می‌توانستید از 
دریچه قوطی 
استوانه‌ای‌ 

شکلی، عجایب 
ایران و سایر 

سرزمین‌های 
دور و نزدیک 
را در آن تماشا 

کنید

در دوره قاجار که هنوز رادیو و تلویزیون شروع 
به‌کار نکرده بود و صدای اذان از مناره و مأذنه 
مساجد پایتخت پخش نمی‌شد، شیوه‌های سنتی 
برای بیدار کردن مردم در سحرگاه و آگاه‌شدن 
‌آنها از موعد افطار رایج بود. در عهد قاجار برای 
آنکه تهران‌نشین‌ها و اهالی قریه‌های اطراف 
تهران به راحتی از وقت سحر و افطار آگاه شوند، 
حکومت از شیوه شلیک توپ بهره ‌می‌برد، اما 
قبل از ماجرای توپ درکردن در میدان‌های ارگ 
و توپخانه، برخی از اهالی پایتخت برای آگاهی از 
وقت افطار به شیوه‌های مختلفی متوسل می‌شدند؛ 
برخی از مردم برای تشخیص وقت افطار از شیوه 
»کاه‌زردی« استفاده می‌کردند؛ به این معنی که 
اگر زردی کاه روی دیوار دیده نمی‌شد، هنگام 
افطار فرا رسیده بود. رسم »چشم خروس« هم 
بود که اگر چشم خروس از حالت گرد به حالت 
خطی در می‌آمد، زمان غروب آفتاب و افطار بود. 
یک رسم کمتر شنیده شده هم این بود که سایه 
چراغ گردسوز باید زیر چراغ قرار می‌گرفت تا وقت 

افطار برسد.

تهران نامه

تعیین وقت افطار در طهران

چهارراه حسن‌آباد، میدان 
میدان  هشت‌گنبدان، 
مل‌کالمتکلمین، میدان پهلوی و پس از انقلاب اسامی، 
میدان 31شهریور و بار دیگر میدان حسن‌‌آباد! اینها نام‌های 
گوناگون میدانی در مرکز تهران است که یکی از قرینه‌ترین 
ساختمان‌ها را در محیط خود دارد؛ میدانی که بخشی از 
اولین‌های تهران را به‌خود دیده و حالا دلش می‌خواهد آنها 

را برای شما هم تعریف کند.

تاریخش

این محله در دوره قاجار، در غربی‌ترین بخش پایتخت 
واقع بود؛ باغی بزرگ و مصفا در تصرف میرزایوسف‌خان 
مستوفی‌الممالک از مردان سیاست و از نامداران قجری. 
او از قرن جدید، تنها تا سال1303 را به چشم دید و پس 
از درگذشتش، اینجا به پسرش، حسن‌خان مستوفی رسید 
و وقتی این محله شکل گرفت، نام حسن‌آباد را روی آن 

گذاشتند.

چرا میدان؟

در سال‌های اول پهلوی، وقتی قرار شد تهران نو‌نوار شود، 
کریم‌آقا بوذرجمهری، شهردار تهران، سفارش طرح تبدیل 
چهارراه حسن‌آباد به میدان را به معماران برجسته ارمنی، 
قلیچ باقلایان و لئون تادوسیان سپرد و بعد از مدتی، چهارراه 
به میدانی با شعاع 45متر با 4ساختمان در گردا‌گردش 
همراه با 8گنبد ساخته شد؛ میدانی با ساختمان‌هایی قرینه و 
تلفیقی از معماری غرب و ایرانی. ساخت میدان، ساختمان‌ها 

و گنبدها را به سال1309 نسبت داده‌اند.

چرا ملک‌المتکلمین

میرزا نصرالله مل‌کالمتکلمین یکی از مشروطه‌خواهان بود 
که با مقالات و سخنرانی‌های انتقادی خود علیه استبداد، 
به نماد بیدارگری تبدیل شده بود. او پس از به‌توپ‌بستن 
مجلس‌ و در راه آزادی‌خواهی، اعدام شد. مجسمه‌ای 
سه‌متری از او ساختند و آن را وسط میدان حسن‌آباد قرار 
دادند. ازآنجاکه شاهان قجری و پهلوی چشم دیدن هم را 
نداشتند، نام قجری حسن‌آباد را به میدان مل‌کالمتکلمین 
تغییر دادند. پس از انقلاب اسلامی این مجسمه را از میدان 

برداشتند.

گورستانش

در عهد قاجار گورستانی در ضلع شمال‌غربی میدان 
حسن‌آباد قرار داشت که به‌خصوص در سال‌های گسترش 
وبا بسیار پررونق بود. این گورستان در سال1317 ویران 
شد؛ اما جسم بی‌جان کسانی چون میرزارضای کرمانی، 
قاتل ناصرالدین‌شاه و میرزارضای کلهر، خوشنویس 
قاجار را در خود جای داده بود. برخی می‌گویند سر بریده 
میرزا‌کوچ‌کخان هم مدتی در این گورستان آرمید و دوباره 

به رشت منتقل شد.

تغییرات

در طول این سال‌ها تغییرات کوچک و بزرگی در این 
میدان رخ داده‌است. مثلا وقتی سال1350 کار مرمت 
ساختمان‌های میدان آغاز شد، یکی از ساختمان‌های 
چهارگانه دور میدان فروریخت و به‌جای آن ساختمانی 
شیشه‌ای ساختند و به بانک ملی دادند، اما دوباره و در دیگر 
بازسازی، نمای آن ساختمان دوباره به شکل قرینه دیگر 

ساختمان‌ها بدل شد.

اکنونش

اکنون زیرگذری در این میدان بنا شده که خودروها را از 
خیابان حافظ به سمت پارک شهر هدایت می‌کند. درواقع 
این میدان شکل میدانی‌اش را تا حدی از دست داده و 
بیشتر به یک چهارراه شبیه است. این میدان خاطره‌انگیز، 
این روزها بورس فروش ابزار و یراق‌آلات است و برای خرید 
مبلمان اداری نیز باید به این میدان مراجعه کرد. بورس 

فروش کامواهای رنگارنگ هم در این میدان است.

 5 میدان 
در یک میدان

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

شهر رمضان
تهران در ماه مبارک ، حال و هوای متفاوتی دارد و ساعات پیش از افطار ، سرزندگی روح بخشی پیدا می‌کند

ماه رمضان بوی مخصوص خودش را دارد؛ بویی که با سفره فاطمه عباسی
مادربزرگ و آش‌ رشته افطار و شله زرد نذری شب‌های قدر گره 
خورده است. رمضان و شب‌های رمضان عطر خودش را دارد؛ 
شب‌هایی که ضعف روز، هنوز کامل از تن در نرفته و با این حال، لذتی غریب دارد. سفره‌های افطاری 
دورهم، شب نشینی با رفقا، گل کوچیک و چرت زدن پای منبر، قرآن سر گرفتن و دست آخر مناجات 
و زمزمه با خدا، مناجاتی که انگار با همه دعاهای وقت‌های دیگر فرق دارد و شب‌هایی که انگار هزار 
شب می‌شود و بلکه باز هم بیشتر. ماه رمضان که می‌رسد شهر هم تغییر می‌کند؛ انگار عطر و بوی 

رمضان گوشه و کنار شهر را هم پر می‌کند. خیابان‌ها پر ازدحام‌تر از همیشه می‌شود، ترافیک کُندتر 
و مغازه‌ها شلوغ‌تر. ماشین شخصی‌ها و تاکسی‌ها، ایستگاه‌های اتوبوس و مترو تند و تند پر و خالی 
می‌شوند و مردم کیسه‌های خرید به‌دست با عجله پیاده‌رو‌ها را پشت سر می‌گذارند که دیر به افطار 
نرسند. هر قدر ساعت به اذان مغرب نزدیک‌تر می‌شود، عطر بیشتری در هوا می‌پیچد؛ از سر سفره 
افطار، از اذان و از ربنا. آنجاست که عطر رمضان را فرو می‌بری و گوش می‌دهی به صدای »... الحسیب، 
الجلیل، الکریم، الرغیب، المجیب، الواسع...«. یکی از روزهای‌ ماه مبارک گذری داشتیم به خیابان‌ها 

و محله‌های تهران تا ببینیم رمضان امسال چگونه رمضانی است.

پرقند محبوب 
که  نمی‌شود 
‌ماه رمضان بیاید 
و زولبیا و بامیه نداشته باشیم. 
سنتی‌ترین خوراکی ‌ماه مبارک، 
همین زولبیا و بامیه است. از 
سوپری‌ها گرفته تا قنادی‌ها، همه 
جا می‌شود این شیرینی محبوب و 

پرقند را پیدا کرد.

مکث

عطر نان تازه

نان تازه برای افطار، چیزی مثل زولبیا و بامیه است. 
آدم‌ها ساعت‌ها صف می‌ایستند تا با دست پر و عطر نان 
به خانه‌ها بروند و خودشان و عزیزانشان با نان تازه روزه 
را باز کنند. همه می‌دانند ‌ماه رمضان نانوایی‌ها شلوغ 
می‌شوند؛ اما با این حال ساعت‌ها صف را به جان می‌خرند. 

افطار بدون نان تازه صفا ندارد.

خوردنی حیاتی

نان و پنیر و سبزی؛ یک افطار کلاسیک و پرفایده و خواستنی. 
از میان همه آن صف‌هایی که در ‌ماه رمضان ایجاد می‌شود، 
سبزی فروشی‌ها را هم می‌توان نام برد. به پنیر و سبزی تازه، 

نان داغ که اضافه شود، بهترین افطاری جهان می‌شود.

 حلیم در همه جا

حلیم یکی از غذاهایی است که 
خوردنش در‌ ماه رمضان رونق می‌گیرد. 
حتی ممکن است مردم برای آن، صف 
هم بایستند. هم مقوی است، هم آدم را 

سیر می‌کند و هم خوشمزه.

فصل خرید 

بساط خرید اقام و خوراکی‌هامثل 
رشته‌خوشکار در‌ ماه رمضان داغ است. به‌صورت 
سنتی، بازار خرده فروشی در بخش خوراکی‌ها، 

حسابی در این‌ ماه عزیز رونق می‌گیرد.

نیروی کمکی

تقاضای حلیم در‌ ماه رمضان، چنان زیاد است که مغازه‌ها کفاف 
نمی‌دهند و دکه‌ها و چرخی‌های زیادی در گوشه و کنار شهر علم 
می‌شوند تا مردم بدون حلیم سر سفر افطار ننشینند.البته که به 
توصیه‌وزارت‌بهداشت‌واتحادیه این صنف‌،برای حفظ سلامتی‌بهتر 

است از رستوران‌ها ومراکز مجوز‌دارحلیم را تهیه‌کنیم.

خوراکی های رمضانی

بعضی خوراکی‌ها را فقط در ‌ماه رمضان است که 
می‌شود در جاهای زیادی پیدا کرد. انواع کلوچه و 
نان شیرمال در این ‌ماه عزیز مشتری‌های خودشان 

را دارند؛ چون افطار با آنها بیشتر می‌چسبد.

حلیم یکی از غذاهایی است 
که خوردنش در‌ ماه رمضان 
رونق می‌گیرد. حتی ممکن 

است مردم برای آن، صف هم 
بایستند
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